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ABSTRAKT

Bakalářská práce posuzuje dopady případné havárie s únikem nebezpečné látky

na obyvatelstvo. Zkoumaným objektem je Zimní stadion Luďka Čajky ve Zlíně,

zejména systém chlazení. Na zimních stadionech je používána k chlazení ledové plochy

nebezpečná látka čpavek (amoniak). Na základě výsledků modelování havárie

je stanovena míra ohrožení, nezbytných opatření a evakuace obyvatel města Zlín.
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ABSTRACT

Bachelor thesis assesses the impact of any possible accident with the release of hazardous

substances on the population. Examined building is Zimní stadion Luďka Čajky in Zlín,

especially it is cooling system. Hazardous substance called ammonia is commonly used to

cool ice surface in ice stadiums. Rate of risk, necessary measures and evacuation of inhabi-

tants in Zlín is set based on the results of the simulation of the accident.
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ÚVOD

V životě každého člověka mohou nastat neočekávané mimořádné události, jako jsou živel-

ní pohromy (záplavy a povodně, požáry, vichřice, sesuvy půdy, sněhové laviny, zemětřese-

ní), havárie s únikem nebezpečných látek do životního prostředí (havárie v chemických

provozech a skladech, radiační havárie, ropné havárie) a mnoho dalších, které mohou

významně ohrozit životy, zdraví, majetek obyvatel a způsobit velkou psychickou újmu.

Ke zmírnění následků těchto událostí přispívají zejména legislativní a organizační

opatření, která jsou přijímána a uvedena do reálné formy každým vyspělým státem. Účinně

mohou ke zmírnění těchto následků napomoci i samotní občané. Proto je důležité znát

všechna možná nebezpečí a chování při vzniku mimořádných událostí, zejména pak znát

alespoň možná nebezpečí hrozící v našem okolí. Dokázat si poradit, ale i pomoci svým

blízkým, sousedům a zejména osobám se zhoršenou pohyblivostí.

Zkušenosti z různých mimořádných událostí ukazují, že neznalost hlavních a rozhodujících

zásad chování obyvatelstva, případně jejich nedodržování, může podstatně zvýšit ničivé

následky havárie. Charakteristickým rysem havárie s únikem nebezpečných látek

je skutečnost, že přichází náhle a neočekávaně, a že zastihuje obyvatelstvo zcela

nepřipravené.

Hojně používány jsou toxické látky. Spousta těchto látek je na našem území skladováno

a přepravováno v zásobnících a cisternách o objemu desítek až stovek tun. Především

amoniak, který vedle použití v řadě chemických výrob (např. umělých hnojiv),

nachází široké uplatnění jako chladicí medium. V řadě měst s umělou ledovou plochou

jsou jím plněny zásobníky chladicího zařízení stojící u zimních stadionů. [22]

Z hlediska zimních stadionů je na místě zvýšená pozornost. V době zápasu, nebo jiné

kulturně-společenské akce, jsou na stadionu tisíce lidí a je důležité si uvědomit, že tito lidé

jsou v bezprostředním ohrožení. Dále nutno připomenout, že zimní stadiony se z pravidla

nachází v hustě osídlené oblasti, blízko sídlišť, škol, nemocnic, kde při havárii s následným

únikem amoniaku je ohroženo mnoho lidí.

Úkolem práce je vyhodnocení dopadu případného úniku amoniaku (čpavku) ze zimního

stadionu Luďka Čajky ve Zlíně za pomoci software TerEx a na základě výsledků modelo-

vání stanovení ohroženého území a dalších opatření nezbytně nutných ke zvládnutí mimo-

řádné události včetně návrhu k eliminaci rizik a dopadu na obyvatelstvo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJM Ů A LEGISLATIVA

Pro použití amoniaku ke chlazení v zimních stadionech bývá množství nebezpečné látky

nižší, než limity uvedené v příloze zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií

způsobených nebezpečnými chemickými látkami. Z tohoto důvodu zimní stadiony

podléhají pouze omezeným bezpečnostním procedurám stanoveným výše uvedeným

zákonem. Nutno připomenout fakt, že se jedná o místa, kde se v určitou chvíli může

vyskytovat velké množství osob a při havárii a úniku amoniaku může dojít

k bezprostřednímu ohrožení jejich zdraví.

1.1 Vymezení pojmů

Mimořádná událost (MU) - škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek, nebo životní pro-

středí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Nebezpečí - je to stav lidského systému, při kterém vznik újmy na chráněných zájmech

má vysokou pravděpodobnost.

Škoda - újma na životě, zdraví a bezpečí lidí, majetku, veřejném blahu, životním prostředí,

infrastruktuře a technologiích, kterou lze vyjádřit penězi.

Zranitelnost - náchylnost ke vzniku škody.

Dopad - nepříznivý účinek (působení) jevu v daném místě a čase na chráněné zájmy.

Pohroma - jev vedoucí k újmě a značné škodě na chráněných zájmech, tj. jev vedoucí

k nepřijatelnému dopadu na chráněné zájmy.

Ohrožení - soubor maximálních dopadů pohromy, které lze očekávat v daném místě

za specifikovaný časový interval s pravděpodobností rovnou stanovené hodnotě.

Riziko - míra výskytu nepřijatelných dopadů vyvolaných největší očekávanou pohromou

v daném místě, tj. pohromou o velikosti rovné zvolené hodnotě ohrožení.

Hrozba - pravděpodobnost, že vznikne nebo může vzniknout událost nebo soubor událostí

zcela odlišných od žádoucího stavu či vývoje chráněných zájmů z hlediska jejich celistvosti

a funkce.
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Krizová situace (KS) - mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový

stav nebo stav ohrožení státu.

Krizové řízení (KŘ) - řízení, jehož cílem je předcházení vzniku možných kritických

situací, zajištění přípravy na jejich zvládnutí a zajištění jejich zvládnutí v rámci působnosti

orgánu krizového řízení, nastartování obnovy a dalšího rozvoje. [1]

Havárie - mimořádná událost, která je časově a prostorově ohraničená, částečně nebo zcela

neovladatelná, která vznikla nebo bezprostředně hrozí v souvislosti s užíváním objektu

nebo zařízení, v němž je vyráběna, zpracovávána, používána, přepravována, nebo sklado-

vána nebezpečná látka a která vede k bezprostřednímu nebo následnému poškození života

a zdraví občanů, hospodářských zvířat, životního prostředí nebo ke škodě na majetku. [5]

Havarijní plán (HP) - souhrn opatření k provádění záchranných a likvidačních prací při

mimořádné události, havarijní plán pro území kraje je havarijní plán kraje, havarijní plán

pro oblast v okolí zdroje nebezpečí je vnější havarijní plán. [5]

Evakuační plán (EP) - jeden ze základních způsobů ochrany obyvatelstva, je souhrnem

opatření zabezpečujících přemístění osob, hospodářských zvířat a věcných prostředků

v daném pořadí priority, z ohroženého prostoru na jiné území. [6]

Ochrana obyvatelstva (OO) - plnění úkolů civilní ochrany při ozbrojeném konfliktu

i mimo něj, zejména varování, vyrozumění, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatel-

stva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku.

Integrovaný záchranný systém (IZS) - koordinovaný postup jeho složek při přípravě

na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Záchranné práce (ZP) - jsou definovány jako činnost k odvrácení nebo omezení bez-

prostředního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení

života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin.

Likvida ční práce (LP) - jsou činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou

událostí. [4]
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1.2 Legislativa

1.2.1 V oblasti chemických látek

Nařízení vlády č. 254/2006 Sb., o kontrole nebezpečných látek

Nařízení vlády č.258/2001 Sb., který mění nařízení vlády č. 25/1999 Sb., kterým se sta-

noví postup hodnocení nebezpečnosti chemických látek a chemických přípravků, způsob

jejich klasifikace, označování a vydává Seznam dosud klasifikovaných nebezpečných látek.

Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpeč-

nými chemickými látkami nebo chemickými přípravky, ve znění pozdějších předpisů.


[…]


6.2.6 Zabezpečení dopravy

Zabezpečení dopravy probíhá prostřednictvím smluvně zajištěné spolupráce s dopravním

podnikem. V případě úniku amoniaku ze Zimního stadionu Luďka Čajky ve Zlíně je tento

smluvní partner Dopravní společnost Zlín Otrokovice.

6.3 Preventivní cvičení HZS Zlínského Kraje

Hasičský záchranný sbor Zlínského Kraje každých pět let provádí preventivní cvičení

havárie s únikem amoniaku ze Zimního stadionu Luďka Čajky ve Zlíně.

První cvičení, od rozsáhlé rekonstrukce systému chlazení, proběhlo dne 15. 6. 2010,

kdy v 10:22 hod. bylo vyhlášeno speciální cvičení hasičů při úniku čpavku ve Zlíně.

Na místo vyjela jednotka profesionálních hasičů ze Zlína se dvěma cisternami a speciálním

protichemickým vozem. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že ve strojovně zimního

stadionu došlo k simulovanému úniku čpavku a ke zranění strojníka.

Námětem cvičení byl únik čpavku z technologické části chlazení zimního stadionu

a zranění jednoho muže. Strojník byl zasažen v prostoru technické místnosti a upadl

do bezvědomí. Automatické hlásiče spustily alarm a na místo vyjeli záchranáři.

Automatické zařízení chlazení je schopno vypnout samo také kompresory, což snižuje tlak

v primárním okruhu se čpavkem.
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Cílem cvičení bylo zvládnout nejen rychlou záchranu zraněného muže, ale také zastavit

unikající čpavek. Prověřovala se vzájemná koordinace hasičů při mimořádné události,

schopnosti velitele zásahu a vzájemná komunikace. Pozorovatelé prověřovali způsob

vyhrazení nebezpečné zóny, ochranu okolí i vytyčení dekontaminační zóny.

Čtyři hasiči rozděleni do dvou týmů se oblékli do speciálních protichemických přetlako-

vých obleků a vstoupili postupně do zasaženého prostoru. První tým měl za úkol záchranu

strojníka, který byl naložen na nosítka a vynesen do bezpečí. Po dekontaminaci ve sprše byl

předán zdravotníkům. Druhý tým následně pomáhal s nalezením poškozeného místa potru-

bí a s utěsněním praskliny. Hasiči ke strojovně také rozvinuli vodní vedení s vodní clonou

ke srážení unikajícího čpavku z ovzduší.

Podobná cvičení jsou častým námětem pracovního zaměstnání hasičů a spolupráce se zim-

ním stadionem ve Zlíně funguje dobře. Konkrétně ve Zlíně je i zkušenost s ostrým zásahem

při úniku čpavku, což jen potvrzuje důležitost těchto cvičení. [28]

Obr. 18. Zásobník amoniaku při cvičení HZS Zlínského kraje [28]
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7 NÁVRH K ELIMINACI RIZIK A DOPADU NA OBYVATELSTVO

Rizika dopadů úniku nebezpečné látky na obyvatelstvo byla významně eliminována pře-

chodem na moderní způsob nepřímého chlazení, čímž byl výrazně snížen objem amoniaku

ve strojovně, ale hlavně amoniak přestal proudit pod ledovou plochou (nahradilo jej chla-

dicí médium ethylenglykol). Dále k eliminaci dopadu na obyvatelstvo významně přispívá

varovný systém se senzory ve strojovně, kvalifikovaná provozní obsluha a pravidelné cvi-

čení HZS Zlínského kraje při simulaci úniku amoniaku ze zimního stadionu, které se pro-

vádí pravidelně každých pět let.

K ještě významnější eliminaci rizik by prospělo

- vykácení stromů v bezprostřední blízkosti strojovny z hlediska možného požáru

při výbuchu zásobníku (kácení již z části probíhá),

- úprava nezpevněné příjezdové cesty ke strojovně z hlediska bezproblémového pří-

stupu vozidel IZS při úniku amoniaku za všech meteorologických podmínek,

- častější preventivní servis a údržba zásobníku, ventilů a kompresorů, z hlediska

eliminace možného přetlaku v primárním okruhu chlazení s amoniakem,

- vyšší zabezpečení objektu strojovny (např. elektronický zabezpečovací systém)

proti vandalismu případně násilnému vniknutí do strojovny.
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ZÁVĚR

V dnešní době stále rostoucí využití nebezpečných chemických látek si zaslouží věnovat

zvýšenou pozornost z hlediska prevence před únikem těchto látek. A to také proto,

že spousta výrobních, zpracovatelských a jiných podniků, s výskytem nebezpečných látek,

nesídlí již na okraji měst, kde je hustota osídlení malá, ale místy přímo v centrech, kde je

hustota osídlení velmi vysoká a tím i zvýšené riziko ohrožení osob. Ochrana osob, přírody

a majetku musí být prioritou.

Co se týče tématu zimních stadionů v ČR, jsou v posledních letech přechodem na novou,

nepřímou technologii chlazení ledové plochy výrazně eliminovány rizika možného úniku

amoniaku. Použitím nové technologie přímo u Zimního stadionu Luďka Čajky bylo dosa-

ženo velmi výrazného snížení objemu nebezpečného čpavku, a to z původních 6500 kg

na pouhých 860 kg. Tím bylo, na základě výsledků modelování v počítačovém software

TerEx, dosaženo významného snížení ohrožení na necelou polovinu zraněných v okruhu

zraňujícího ohrožení. Dále se nutnost evakuace od zdroje ohrožení zmenšila z původních

760 m na 306 m, což způsobilo, že není nutno evakuovat blízké školy, nemocnice,

úřady apod.

Dle mého názoru je zabezpečení varování, vyrozumění a evakuace, při úniku amoniaku

ze zimního stadionu, na velmi dobré úrovni. Prevence, hlavně díky pravidelným cvičením

IZS Zlínského kraje, je na vysoké úrovni.
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