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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Jiří Hanák odevzdal k obhajobě zpracovanou bakalářskou práci na zadané téma
"Vyhodnocení dopadu havárie s únikem amoniaku ze zimního stadionu ve Zlíně", v rozsahu
61 stran textu se 4 stranami 2 příloh. Text je členěn obvyklým způsobem do jednotlivých
kapitol a je doplněn 18 obrázky a 6 tabulkami. Na str. 13 v přehledu legislativy zcela
nesprávně uvádí zákon č. 353/2006 Sb. Správně má být uveden zákon č. 350/2011 Sb., zákon
o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých zákonů. V teoretické části
bych očekával rozbor možností a využití dalších softwarových nástrojů pro hodnocení
následků úniku amoniaku, stejně tak i podrobnější rozbor technologického zařízení
používaného na hodnoceném stadionu. V teoretické části je uvedeno několik nepřesností.
Nevhodně formulovaný odst. 2.1.3 na str. 17, na str. 19 je uvedeno nebezpečí omrznutí při
kontaktu s amoniakem. Je třeba uvést, že se jedná o kapalný amoniak. Na str. 21 odkazuje na
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neplatný zákon č. 353/1999 Sb. V současné době je platný zákon č. 59/2006 Sb. Na stejné
stránce, v tab. 1 je chybně uvedena teplota varu amoniaku. Správně má být - 33°C. Dále v
tabulce je potřebné uvádět i teplotu pro kterou je platný údaj týkající se hustoty par a konečně
u relativní mol. hmotnosti schází uvedení rozměru [g.mol-1]. Uváděná neutralizace amoniaku
uhličitanem sodným na str. 22 je nesprávná. Obě látky jsou zásady. Konečně na str. 28 jsou
neúplně uvedeny základní složky IZS. Za vhodné bych považoval vložení mezi teoretickou a
praktickou část kapitolu Cíl práce a použité metody. V praktické části student hodnotí únik
celého objemu použitím softwaru TEREX, který je k dispozici na naší fakultě. Při hodnocení
uvažuje okamžitý (PUFF) únik celého množství amoniaku v plynné fázi, tj. 860 kg a 6500 kg,
což odpovídalo původnímu množství v zastaralé technologii. Je třeba vycházet z toho, že v
technologickém celku je zkapalněný amoniak a proto pro vyhodnocení úniku je zadat jednak
zkapalněný plyn a uvažovat spíše dlouhodobý únik (PLUME). Pravděpodobnější je jen
částečný únik amoniaku do atmosféry, nikoliv celkové množství. Není pravděpodobné (pokud
nebudeme uvažovat úmyslné poškození, např. výbušninou), že by poruchou na zařízení mohlo
dojít k masivnímu úniku amoniaku. To mimo jiné potvrzují i známé údaje o jednotlivých
haváriích na těchto systémech. V textu bakalářské práce je několik nepřesností, chyb v textu a
nejasností, což jsem vyznačil přímo v textu posuzované práce. V praktické části bych
očekával použití i jiných softwarových nástrojů, např. ALOHA, která je volně dostupná
každému zájemci na internetu. Přes uvedené výhrady a nedostatky je možno konstatovat, že
student splnil zadání bakalářské práce a bakalářskou práci doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1) Uveďte další možné metody pro hodnocení úniku nebezpečných chemických látek.
2) Popište technologické zařízení využívané k chlazení na zimním stadionu ve Zlíně, včetně
uvedení technických údajů.
3) Zdůvodněte výběr použitých modelů úniku amoniaku.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: dobře (C)

V Uherském Hradišti dne 29. května 2013
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 podpis oponenta bakalářské práce
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